EDITAL Nº 009/2024-PLI

3ª Republicação

Publica prazos e procedimentos para

ingresso de novos alunos .

A Profa. Soraya Christina Maldonado, chefe do Instituto de Línguas da UEM,

no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Termo de Cooperação nº 002/2023-UEM/FADEC;

TORNA PÚBLICO:

Os prazos e procedimentos para ingresso de novos alunos nos cursos ofertados pelo Projeto de

Línguas - PLI.

1. CRONOGRAMA

Edital de Abertura 10/06/2024

Inscrições (a partir das 14:00) 12 a 23/06/2024

Edital de Classificação e Convocação - 1ª Chamada 26/06/2024

Matrículas - 1ª Chamada 27/06 a 05/07/2024

Edital de Classificação e convocação - 2ª Chamada 09/07/2024

Matrículas - 2ª Chamada 10 a 15/07/2024

Início das aulas 05/08/2024

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1 O Projeto de Línguas - PLI ofertará cursos nos idiomas Inglês, Francês e Italiano para toda a

comunidade interna e externa à UEM.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

2.2 A publicação de editais, orientações, convocações, solicitações, resultados e demais

procedimentos referentes a este Edital é efetuada exclusivamente via internet, no endereço

eletrônico ilg.uem.br/pli, sendo que qualquer outra forma de comunicação com o(a) candidato(a)

tem caráter meramente complementar.

3. TURMAS OFERTADAS

3.1 Serão ofertadas as turmas relacionadas abaixo.

Turma Dia e Horário

Kids 1 ( de 7 a 8 anos )* Segunda e quarta-feira das 8h30 às 9h45

Juniors 1 ( de 9 a 10 anos )* Terça e quinta-feira das 8h30 às 9h45

Juniors 1 ( de 9 a 10 anos )* Terça e quinta-feira das 13h30 às 14h45

Pré Teens 1 ( de 11 a 12 anos )* Terça e quinta-feira das 8h30 às 10h10

Pré Teens 1 ( de 11 a 12 anos )* Segunda e quarta-feira das 13h30 às 15h10

Teens 1 ( de 13 a 14 anos )* Segunda e quarta-feira das 15h20 às 17h00

Teens 1 ( de 13 a 14 anos )* Terça e quinta-feira das 13h30 às 15h10

Inglês Básico 1 ( a partir de 15 anos )* Segunda e quarta-feira das 15h20 às 17h00

Inglês Básico 1 ( a partir de 15 anos )* Segunda e quarta-feira das 17h50 às 19h30

Inglês Básico 1 ( a partir de 15 anos )* Terça e quinta-feira das 17h50 às 19h30

Inglês Básico 1 ( a partir de 15 anos )* Terça e quinta-feira das 19h40 às 21h20

Pré-Intermediário 1** Segunda e quarta-feira das 17h50 às 19h30

Pós-Intermediário 1 *** Segunda e quarta-feira das 17h50 às 19h30

Inglês 40+ 1 ( a partir de 40 anos )* Segunda e quarta-feira das 17h50 às 19h30

Inglês 40+ 1 ( a partir de 40 anos )* Terça e quinta-feira das 13h30 às 15h10

Francês Básico 1 ( a partir de 15 anos )* Segunda e quarta-feira das 19h40 às 21h20

Italiano Básico 1 ( a partir de 15 anos )* Terça e quinta-feira das 19h40 às 21h20

Conversação (Inglês) - A1/B1 (a partir de 15 anos)* Segunda-feira das 17h50 às 19h30

Conversação (Inglês) - B2/C1 (a partir de 15 anos)* Quarta-feira das 17h50 às 19h30

* Idade completa até 31/12/2024

** Turma aberta para alunos que concluíram o Elementar III no ILG entre 2023 e 2024

*** Turma aberta para alunos que concluíram o Intermediário II no ILG entre 2023 e 2024

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

http://ilg.uem.br/pli

3.2 As turmas serão constituídas de, no mínimo, 14 (catorze) alunos e, no máximo, 18 (dezoito)

alunos.

3.2.1 A abertura das turmas estará condicionada ao número mínimo de 14 (catorze) alunos

matriculados.

3.3 Poderá ser criada turma extra caso tenha número suficiente de candidatos inscritos.

4. INSCRIÇÕES

4.1 Para realizar a inscrição o candidato(a)/responsável deverá, no prazo e horários estabelecidos,

adotar os seguintes procedimentos:

● Acessar o link do formulário de inscrição - https://forms.gle/4Vby9Tvb7aDJYjWH9 - e

preencher as informações solicitadas.

● Efetuar o pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 30,00 (trinta reais). A efetivação da

inscrição somente será efetuada após o recebimento pelo PLI/ILG do comprovante de

pagamento anexado ao formulário de inscrição. A chave PIX/QR-Code estará disponível em

campo específico dentro do formulário de inscrição. Não serão aceitos comprovantes de

agendamento de pagamento. Em nenhuma hipótese será efetuada a devolução da taxa de

solicitação.

● Enviar o formulário contendo todas as informações solicitadas.

4.2 Os 18 primeiros candidatos serão selecionados de acordo com a ordem de inscrição e terão

seus nomes publicados no Edital de Classificação e Convocação que será divulgado no endereço

ilg.uem.br/pli.

4.3 Os candidatos que não forem classificados em primeira chamada ficarão em lista de espera,

podendo ser convocados em novo Edital para matrícula em segunda chamada, caso haja número

mínimo para formar turma, de acordo com o cronograma apresentado no item 1.

5. VALORES DOS CURSOS

5.1 O valor total do semestre é dividido em 3 parcelas iguais, além da taxa de matrícula no valor de

R$ 159,00 (cento e cinquenta e nove reais), a ser paga no ato da matrícula. O valor da parcela de

cada turma pode ser observado na tabela abaixo.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

https://forms.gle/4Vby9Tvb7aDJYjWH9
http://ilg.uem.br/pli

Turma Valor da parcela

Kids 1 ( de 7 a 8 anos ) R$ 214,00

Juniors 1 ( de 9 a 10 anos ) R$ 214,00

Pre Teens 1 ( de 11 a 12 anos ) R$ 240,00

Teens 1 ( de 13 a 14 anos ) R$ 240,00

Inglês Básico 1 ( a partir de 15anos ) R$ 240,00

Pré-Intermediário 1 R$ 240,00

Pós-Intermediário 1 R$ 285,00

Inglês 40+ 1 ( a partir de 40 anos ) R$ 285,00

Francês Básico 1 ( a partir de 15 anos ) R$ 240,00

Italiano Básico 1 ( a partir de 15 anos ) R$ 240,00

Conversação - níveis  A1/B1 e níveis B2/C1 R$ 285,00

5.2  O estudante poderá ter desconto nas mensalidades caso se enquadre nos requisitos dispostos

nos itens 5.2.1  e/ou 5.2.2.

5.2.1 Poderá solicitar desconto de 10% (dez por cento) nas MENSALIDADES o (a) ESTUDANTE que

se enquadrar nas modalidades abaixo:

● Servidor da UEM matriculado em curso de pós-graduação na UEM;

● Acadêmico de curso de pós-graduação Strictu Sensu matriculado como aluno regular na

UEM;

● Acadêmico de curso de graduação oferecido pela UEM, participante de programa de bolsa

oferecido pela UEM, bem como aluno participante de Projetos de pesquisa, ensino e

extensão;

● Acadêmico de curso de graduação matriculado na UEM;

● Servidor integrante do quadro de pessoal da UEM, não matriculado em cursos de

pós-graduação, servidor aposentado e estagiário da UEM;

● Filho de servidor da UEM;

● Servidores da UEM aposentados.

5.2.2 Poderá solicitar desconto de 5% (cinco por cento) o (a) ESTUDANTE que se enquadra nas

modalidades abaixo:

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

● Aluno da rede pública de ensino (escola estadual ou municipal).

5.3 O vencimento das parcelas será no dia 05, sendo o primeiro no mês subsequente ao início das

aulas.

5.4 O valor do material didático não está incluso nos valores das parcelas, devendo o(a)

estudante/responsável adquiri-lo à parte.

5.4.1 O ILG/PLI não comercializa os materiais didáticos utilizados no curso, sendo responsabilidade

do(a) estudante/responsável a compra dos mesmos.

6. VAGA PARA BOLSISTA

6.1 Será disponibilizada uma única bolsa por turma, que será atribuída por ordem de inscrição:

● À pessoa de baixa renda que comprovar, cumulativamente, estar inscrita no Cadastro Único

para Programas Sociais do Governo Federal – CadÚnico e for membro de família de baixa

renda, nos termos da Lei Estadual nº 19.695, de 13 de novembro de 2018 ou;

● À pessoa que se autodeclarar preta, parda ou indígena.

6.2 O candidato que optar por concorrer à bolsa poderá escolher, no ato da inscrição, se deseja

ficar em lista de espera para uma vaga universal (paga).

7. PUBLICAÇÃO DOS RESULTADOS

7.1 O Resultado contendo a classificação e convocação dos candidatos será publicado conforme

cronograma disponível no item 1 deste Edital no seguinte endereço: ilg.uem.br/pli.

7.2 No Edital de Classificação e Convocação serão fornecidas todas as informações como prazo e

procedimentos para a realização das matrículas.

8. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

8.1 Os Editais referentes ao processo seletivo aqui especificado poderão ser republicados com

informações adicionais/complementares no endereço eletrônico: ilg.uem.br/pli.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

http://ilg.uem.br/pli
http://ilg.uem.br/pli

8.2 Em nenhuma hipótese haverá a devolução da taxa de inscrição.

8.3 Ao realizar a inscrição o candidato declara ciência de que, uma vez classificado e convocado, a

efetivação da matrícula deve ser realizada no prazo e horários estabelecidos neste Edital,

independentemente de outra notificação, perdendo o direito à vaga aquele que não efetuar sua

matrícula.

8.4 Todos os procedimentos referentes à inscrição, matrícula, consulta de resultados do Processo

Seletivo e prazos são publicados e efetuados exclusivamente via internet no endereço

ilg.uem.br/pli. Eventuais comunicações por via eletrônica ou telefônica pelo PLI/ILG ao candidato,

referente ao processo seletivo, têm caráter meramente complementar, não afastando sua

responsabilidade de manter-se informado pelos meios referidos neste Edital.

8.5 O PLI/ILG não se responsabiliza por inscrições não recebidas por motivos de ordem técnica de

computador utilizado pelo candidato, falhas de comunicação, congestionamento de linhas de

transmissão, ou outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência dos dados ou

geração e impressão de Comprovantes e formulários.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 18 de junho de 2024.

Soraya Christina Maldonado

Coordenadora do Projeto de Línguas

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: www.ilg.uem.br/pli

http://ilg.uem.br/pli

		2024-06-18T15:44:14-0300